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An die Einwohnerinnen und Einwohner
von Liestal und die Anwohnerinnen und
Anwohner des IKEA-Lagers in Itingen

Olten, im August 2019

Vierspurausbau und Wendegleis Liestal: Nachtarbeiten und weitere Informationen

Sehr geehrte Damen und Herren

Ab Ende 2025 sollen die Züge zwischen Basel und Olten pünktlicher und die S-Bahn zwi-
schen Liestal und Basel im Viertelstundentakt verkehren. Das sind die Ziele der beiden
Bahnausbauprojekte Vierspurausbau und Wendegleis Liestal. Anfang Juni haben wir mit den
Arbeiten begonnen und Sie mit einem Einwohnerschreiben informiert.

Die Startphase war für uns und alle Beteiligten fordernd. Prozesse und Abläufe mussten ein-
gespielt und das Bauprogramm verschiedentlich kurzfristig angepasst werden. Manche der
kommunizierten Termine konnten deshalb nur bedingt eingehalten werden. Dafür bitten wir
Sie um Entschuldigung. Eine Zusammenfassung der von Ende August bis November 2019
anstehenden Tag- und Nachtarbeiten sowie den Einschränkungen finden Sie ab Seite 2.

Auch diesmal gilt: Papier ist das eine, eine persönliche Information das andere. Aus diesem
Grund laden wir Sie gerne zu einem Info-Imbiss ein, an welchem wir Ihnen vor Ort für Fragen
und Auskünfte zur Verfügung stehen. Die Eckdaten des Anlasses sind:

· Datum: Donnerstag, 5. September 2019
· Zeit: Von 11.00 bis 14.00 Uhr
· Ort: Baucontainer auf Installationsplatz Nord am Emma Herwegh-Platz, 4410 Liestal
· Was: Freies Kommen und Gehen. Mitarbeitende vom Projektteam und der Stadt Liestal

sind vor Ort und beantworten Fragen. Wir offerieren Sandwiches, Mineral und Süssge-
tränke. Eine Anmeldung ist nicht nötig.

Wir entschuldigen uns für die Einschränkungen und die Ruhestörungen und stehen Ihnen für
weitere Auskünfte gerne unter Telefon 051 229 64 64 oder per Mail via
ausbau.liestal@sbb.ch zur Verfügung. Oder eben, besuchen Sie uns am Info-Imbiss und
sprechen Sie persönlich mit uns. Wir freuen uns.

Freundliche Grüsse

Josef Lientscher
SBB Gesamtprojektleiter

mailto:ausbau.liestal@sbb.ch
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Termine, Arbeiten und Einschränkungen

Baubereiche (ohne IKEA Itingen)

Der Projektperimeter von Vierspurausbau und Wendegleis erstreckt sich von der Frenkebrü-
cke bis zum Portal des Adlertunnels und zur Schauenburgerstrasse. Damit Sie die ab Seite 3
aufgeführten Arbeiten besser verorten können, haben wir den Perimeter in die drei Bereiche
«West», «Mitte» und «Ost» unterteilt. Ein Teil der aktuell laufenden Arbeiten findet aus-
serhalb dieses Perimeters statt, in Itingen vor dem IKEA-Lager.
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Aktuelle Arbeiten

Wann Was Baubereich
im August
2019

· Betriebliche Anpassungen in Nachtarbeit an Gleisanla-
gen, Bahnsignalen, Fahrleitungs- und Weichenheizungen

· Liestal,
Itingen

· Fertigstellung Zufahrt neuer Bahnstrom-Hauptschaltpos-
ten bei der Schauenburgerstrasse

· West

· Fertigstellung der Gebäudeabbrüche durch den Abbruch-
unternehmer

· Mitte

· Einrichtung Installationsplatz Nord am Emma-Herwegh-
Platz

· Mitte

· Erstellen provisorische Werkleitungen im Bereich Tiergar-
ten- und Widmannstrasse

· Mitte

· Start Strassensicherung im Bereich der bestehenden
Tiergarten- und Rotackerstrasse, inklusive Restabbruch
Untergeschosse der abgebrochenen Gebäude

· Mitte

· Bau Stützmauer für künftiges Park+Rail-Parkhaus an der
Tiergartenstrasse

· Mitte

· Aushub und Baugrubensicherung im Bereich Verlänge-
rung Strassenunterführung Oristal, Unterfangung der be-
stehenden Unterführung Seite West

· Mitte

· Werkleitungsarbeiten in der Sichternstrasse · Mitte
· Geländeabtrag, Baugrubensicherung und Beginn Stütz-

mauer Sichternstrasse
· Mitte

· Aushub und Baubeginn Stützmauer Oristalstrasse · Mitte
· Ersatz Starkstrom-Kabelquerung EBL inklusive Aushub

Start- und Zielgrube bei Bahnübergang Schwieri
· Mitte

· Montage Turmdrehkranen an verschiedenen Standorten
im Bahnhofbereich

· Mitte

· Pfähle Süd und Wiederlagerbau Nord und Süd für späte-
ren Neubau Seltisbergbrücke

· Ost

· Fertigstellung neue Antenne Zugfunk («GSM-Rail») und
Rückbau Baupiste bei der Frenkebrücke

· Ost

ab Sep-
tember
2019

· Bau provisorische Park+Rail-Ersatzparkplätze auf Martin-
Birmann-Areal

· Erstellung Ersatz Kiss+Rail-Kurzzeitparkplätze bei alter
Coop-Bäckerei an der Oristalstrasse 7

· Mitte

· Werkleitungsarbeiten und Umlegung Gartenstrasse
(Strasse bleibt befahrbar, aber nicht mehr in ganzer
Breite)

· Mitte

· Vorbereitungsarbeiten und Einbau provisorische Spur-
wechsel im Bereich Altmarkt

· Gleisquerung und Schächte für Weichenheizung, inklu-
sive Montage Gastank für Spurwechsel

· Ost



Seite 4/6

SBB AG
Infrastruktur, Projekte Olten
Bahnhofstrasse 12 ∙ 4600 Olten
Tel. +41 51 229 64 64 (Sekretariat)
ausbau.liestal@sbb.ch ∙ www.sbb.ch/liestal

Wann Was Baubereich
ab Oktober
2019

· Fertigstellung Strassensicherung im Bereich bestehende
Tiergarten- und Rotackerstrasse, inklusive Restabbruch
Untergeschosse der abgebrochenen Gebäude

· Mitte

· Werkleitungsarbeiten im Bereich Tiergartenstrasse · Mitte
· Erstellen der Baugrubensicherung für Stützmauer Sich-

tern ab Seite Installationsplatz Tiergartenstrasse
· Mitte

· Abbruch Velostation und Veloabstellplätze Wieden-
hubstrasse

· Mitte

· Fertigstellung Unterfangung und Beginn Erstellung der
Wände des künftigen, südlichen Portals der Strassenun-
terführung Oristalstrasse

· Mitte

· Aushub und Beginn Bau Stützmauer Oristalstrasse · Mitte
· Voraussichtlich Start Aushub Burggraben Nordost · Mitte, Ost
· Vorbereitungsarbeiten und Einbau provisorische Spur-

wechsel im Bereich Altmarkt Gleisquerung und Schächte
für Weichenheizung, inklusive Montage Gastank für Spur-
wechsel

· Ost

ab Novem-
ber 2019

· Fertigstellung Mast- und Ankerfundamente Adlerlinie · West
· Start Hauptarbeiten für Stützmauer Sichtern · Mitte
· Werkleitungs- und Strassenbau Bereich Oristal- und Tier-

gartenstrasse
· Mitte

· Fertigstellung Werkleitungen Bereich Tiergartenstrasse · Mitte
· Start Bauarbeiten Einschnitt Burggraben Südwest, inklu-

sive Aushub und Felsabtrag
· Mitte, Ost

· Inbetriebnahme provisorische Spurwechsel im Bereich
Altmarkt

· Ost

Nachtarbeiten Ende August bis und mit November 2019

Datum Zeit Arbeiten Baubereich
25./26.8.2019 22.15 bis

05.30 Uhr
Nacharbeiten Fahrbahn provisorischer
Spurwechsel beim Adlertunnel

West

26./27.8.2019 00.30 bis
05.00 Uhr

Verlegen Leitungen Weichenheizung
provisorischer Spurwechsel beim Adler-
tunnel

West

26./27.8. bis
30./31.8.2019

01.00 bis
05.30 Uhr

Bau Kabelgleisquerung provisorischer
Spurwechsel im Bereich Altmarkt

Ost

26./27.8. bis
29./3.8.2019

01.00 bis
05.30 Uhr

Montage Signale Liestal/Lau-
sen/Itingen

30./31.8 bis
1./2.9.2019

22.10 bis
05.30 Uhr

Bau Kabelgleisquerung und Schächte
Spurwechsel beim Adlertunnel

West

2./3.9 bis
5./6.9.2019

00.30 bis
05.00 Uhr

Kabelverlegung West
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Datum Zeit Arbeiten Baubereich
13./14.9 bis
26./27.9.2019

22.20 bis
05.30 Uhr

Vorarbeiten provisorische Spurwechsel,
im Bereich Altmarkt

Ost

27./28.9 bis
29./30.9.2019

durchge-
hend

Einbau provisorische Spurwechsel im
Bereich Altmarkt

Ost

30.9./1.10 bis
3./4.10.2019

01.00 bis
05.30 Uhr

Nacharbeiten provisorische Spurwechsel
im Bereich Altmarkt

Ost

4./5.10. bis
6./7.10.2019

durchge-
hend

Einbau provisorische Spurwechsel im
Bereich Altmarkt

Ost

6./7.10 bis
10./11.10.2019

01.30 bis
05.30 Uhr

Nacharbeiten provisorische Spurwechsel
im Bereich Altmarkt

Ost

10./11.10. bis
12./13.10.2019

22.15 bis
05.30 Uhr

Montage Signale West

26./27.10. bis
29./30.10.2019

22.20 bis
05.30 Uhr

Fahrleitungsarbeiten für provisorische
Spurwechsel im Bereich Altmarkt

Ost

28./29.10.2019 22.20 bis
05.30 Uhr

Verlegen Leitungen Weichenheizung für
provisorische Spurwechsel im Bereich
Altmarkt

Ost

3./4.11. 2019 01.00 bis
05.30 Uhr

Nacharbeiten provisorische Spurwechsel
im Bereich Altmarkt

Ost

4./5.11. bis
19./20.11.2019

22.20 bis
05.30 Uhr

Fahrleitungsarbeiten provisorische Spur-
wechsel im Bereich Altmarkt

Ost

4./5.11. bis
21./22.11.2019

Noch of-
fen

Eventuell Aushub im Bereich Burggra-
ben

Mitte, Ost

11./12.11. bis
22./23.11.2019

22.00 bis
05.30 Uhr

Bau Mast- und Ankerfundamente vor Ad-
lertunnel

West

24./25.11. bis
28./29.11.2019

01.00 bis
05.30 Uhr

Abbruch alte Mastfundamente im Be-
reich Altmarkt

Ost

25./26.11. bis
28./29.11.2019

01.00 bis
05.30 Uhr

Demontage bestehende Signale zwi-
schen Burggraben und Altmarkt

Ost

Die Terminangaben basieren auf dem aktuellen Planungsstand. Zwischenzeitliche Änderun-
gen sind leider teilweise unvermeidbar. Wenn immer es der zeitliche Vorlauf zulässt, vermer-
ken wir diese auf www.sbb.ch/liestal, unter «Nachtarbeiten.». Bei unvorhersehbaren Ereig-
nissen, wie beispielsweise ungünstigen Wetterbedingungen oder Maschinendefekten, ist
dies leider nicht möglich. Über die Nachtarbeiten ab Dezember 2019 informieren wir Sie mit
einem weiteren Anwohnerschreiben.

Auf folgender Webseite finden Sie zudem Anwohnerschreiben und Inserate aller aktuell lau-
fenden Nachtarbeiten der SBB: www.sbb.ch/bauarbeiten

http://www.sbb.ch/liestal
https://company.sbb.ch/de/ueber-die-sbb/projekte/aktuelle-bauarbeiten.html
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Aktuelle Einschränkungen

Wo Was Wann
Strassenunterfüh-
rung Oristal

· Motorisierter Verkehr: Einspurige Verkehrs-
führung und Umleitungen. Informationen zur
Verkehrsführung finden Sie unter
www.liestal.ch/de/vierspurausbau

· Fussgänger: Beide Trottoirs in der Unterfüh-
rung sind gesperrt. Informationen zu alterna-
tiven Wegen finden Sie unter
www.sbb.ch/liestal

· Bis Mitte 2020

P+Rail-Anlage
Sichtern

· Aufhebung komplette Anlage. Bis das als Er-
satz geplante Park+Rail-Parkhaus an der
Tiergartenstrasse gebaut ist, stehen voraus-
sichtlich 100 Park+Rail-Ersatzparkplätze auf
dem Martin-Birmann-Spitalareal zur Verfü-
gung.

· 12.10.2019

Velostation
Sichtern

· Aufhebung aller Veloabstellplätze neben und
in der unbewachten Velostation Zum selben
Termin hin eröffnet die Stadt eine Ersatzab-
stellanlage bei der alten Coop-Bäckerei.

· Anfang Okto-
ber 2019

Passerelle
Schwieri

· Passerelle von der Gartenstrasse her nur
noch via Gerüstturm mit Treppen erreichbar.
Informationen zu alternativen Wegen finden
Sie unter www.sbb.ch/liestal

· Bis Mitte 2021

Bahnverkehr · Fahrplaneinschränkungen wegen einspuriger
Verkehrsführung auf Strecke Liestal–Lausen,
wegen Einbau provisorische Spurwechsel.
Diese S3-Züge halten nicht in Itingen und
Lausen. Die Fernverkehrszüge Basel–Erst-
feld/Tessin fallen in beiden Richtungen zwi-
schen Olten und Basel aus. Bitte prüfen Sie
Ihre Verbindung vor der Fahrt im Online-
Fahrplan oder auf der SBB Mobile App.

· Wochenenden
vom 28./29.9.
und
5./6.10.2019

http://www.liestal.ch/de/vierspurausbau
http://www.sbb.ch/liestal
http://www.sbb.ch/liestal

